
PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 73

Data del provvedimento 27/08/2024

Oggetto Avviso  pubblico  continuativo,  di  natura  aperta,  per  la  raccolta  di
manifestazioni di interesse finalizzata al convenzionamento con la Società
della  Salute  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest  (di  seguito  anche  SdS)  di
strutture  semiresidenziali  per  minori  e  di  eventuali  servizi  ad  esse
complementari, soggette ad autorizzazione ai sensi dell'art. 21, comma 1,
lettera  i),  della  legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  41,  e  ss.mm.ii.
(“Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di
cittadinanza sociale”)  e  del  D.P.G.R.  9-1-  2018  n.  2/R (Regolamento  di
attuazione dell'articolo 62 della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 –
Allegato  A  Struttura  semiresidenziale  per  minori).  Correzione  errore
Materiale.

Contenuto

Struttura proponente

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 17  Schema di convenzione

1



IL DIRETTORE

VISTI:
- lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, sot-

toscritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i.
e della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Sa -
mantha Arcangeli;

- la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consor-
zio del Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fioren-
tina Nord Ovest, attualmente vigenti;

- il Decreto n. 2/2020 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore del Consorzio Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

- il Bilancio economico di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-2025-2026, approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 33 del 29/12/2023;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest;
- il  Piano Integrato di  Salute  2020-2022,  approvato con  Deliberazione dell'Assemblea dei  Soci  n.

9/2020;
- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 2 del 27.02.2024;

RICHIAMATE
- la legge n. 241/1990 (“Legge sul procedimento amministrativo");
-  la  legge n.  328/2000 (“Legge quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato di  interventi e  servizi
sociali”) in cui, all’art. 22, comma 4, lett. b), si parla di “servizio di pronto intervento sociale per le situazioni
di emergenza personali e familiari” (L.E.A.);
- la legge regionale Toscana n. 40/2005 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii., che al Capo
III bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della salute in
Toscana;
- la legge regionale Toscana n. 41/2005 (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale”) ss.mm.ii.,  con particolare riferimento alle disposizioni  di  cui  agli  artt. 21 e 22 e il
regolamento di attuazione dell’art. 62 della legge regionale, n. 2/R D.P.G.R. 9/2018;
- la legge regionale Toscana n. 82/2009 (Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema
sociale integrato);
- il D.P.R.G n. 86/R del 11/8/2020, Regolamento di attuazione della l.r. 2009, n. 82 (Accreditamento delle
strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato) e Deliberazione di Giunta Regionale n. 245
del 15 marzo 2021 e s.m.i. (delibere di giunta regionale nn. 289/2021, 918/2021 e 1239/2021);

PREMESSO che:
- il sistema sociale integrato toscano, nel quale si inseriscono le strutture sociali e sociosanitarie, è stato
oggetto con le normative sopra richiamate, di integrazione e razionalizzazione con l'obiettivo di far fronte
alle istanze del territorio relative a bisogni sempre crescenti e maggiormente diversificati;
-  è  stato previsto un sistema di  qualificazione e riorganizzazione dei  servizi  proprio  al  fine di  garantire
effettivi tutela e sostegno ai  soggetti destinatari  delle  prestazioni,  stabilendo una regolamentazione più
puntuale per le diverse tipologie di strutture che offrono servizi sociosanitari e socioassistenziali;
- tale evoluzione ha consentito di sviluppare un sistema sempre più efficiente e specializzato, maggiormente
adeguato alla complessità delle esigenze della popolazione;

2



- in questo quadro la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha confermato fra i propri obiettivi prioritari
quello di operare nel settore del sostegno alle politiche familiari per i cittadini italiani e immigrati che vivono
particolari momenti di difficoltà legati all'inclusione sociale, mettendo in atto e promuovendo un insieme di
azioni  volte  alla  razionalizzazione  e  miglioramento  dei  servizi  alle  persone,  alla  creazione  di  nuove
opportunità  per  l’inserimento sociale  e  alla  creazione di  percorsi  per  l’accompagnamento integrato sul
territorio attraverso il Servizio Sociale Professionale;
- tali azioni in particolare comprendono la funzione di promozione di reti di comunità e di prevenzione
dell’allontanamento familiare,  messe in atto attraverso il  sostegno nella  socializzazione e nello sviluppo
dell’autonomia personale e delle competenze relazionali dei minori al fine di prevenire loro esperienze di
emarginazione e  devianza,  e  la  funzione di  supporto alle  loro famiglie,  entrambe svolte dalle  strutture
semiresidenziali per minori e dagli eventuali servizi ad esse complementari, soggette ad autorizzazione ai
sensi dell'art. 21, comma 1, lettera i) L.R. 41/05 e D.P.G.R. n. 2/R del 9/1/2018, e che tali funzioni devono
essere  assolte  con sempre maggiore  appropriatezza  e  specializzazione nell’erogazione delle  prestazioni,
elaborazione di progetti personalizzati e offerta di attività adeguate ai bisogni e alle condizioni dei minori
accolti e delle loro famiglie;

RICHIAMATA la Determina n. 68 del 6 agosto 2024 avente ad oggetto  “Avviso pubblico continuativo, di
natura aperta, per la raccolta di manifestazioni di interesse finalizzata al convenzionamento con la Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest (di seguito anche SdS) di strutture semiresidenziali per minori e di
eventuali servizi ad esse complementari, soggette ad autorizzazione ai sensi dell'art. 21, comma 1, lettera i),
della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41, e ss.mm.ii. (“Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela  dei  diritti  di  cittadinanza  sociale”)  e  del  D.P.G.R.  9-1-  2018  n.  2/R  (Regolamento  di  attuazione
dell'articolo 62 della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 – Allegato A Struttura semiresidenziale per
minori)” con  la  quale  la  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  ha  provveduto  all’approvazione
dell’avviso  pubblico  continuativo  in  oggetto  e  dei  documenti  ad  esso  allegati,  quali:  “istanza  di
manifestazione  di  interesse”  (Allegato  2),  “scheda  tecnica  della  struttura  semiresidenziale  per  minori”
(Allegato  3),  “scheda tecnica  attività  educativa  di  strada”  (Allegato  4),  “scheda  tecnica  servizio  gruppo
educativo per adolescenti” (Allegato 5), “scheda tecnica Associazioni Cooperative Scolastiche ACS e Service
Learning SL (Allegato 6), “scheda tecnica servizio gruppo educativo per preadolescenti” (Allegato 7), “scheda
tecnica progetto di prevenzione del drop out scolastico” (Allegato 8), “schema di convenzione con SdS” e
allegata nomina del responsabile esterno del trattamento dei dati personali (Allegato 9);

RILEVATO che per mero errore materiale, all’interno della Determina n. 68 del 6 agosto 2024 e dell’Allegato
n. 9 “Schema di convenzione con SDS e allegata nomina del responsabile esterno del trattamento dei dati
personali” sono stati inseriti dei corrispettivi per i servizi complementari errati;

CONSIDERATO che la corretta quantificazione di tali  corrispettivi è funzionale a garantire adeguati livelli
qualitativi e prestazionali delle attività oggetto della Convenzione;

RITENUTO necessario, pertanto, procedere alla parziale rettifica dell’Allegato n. 9 “Schema di convenzione
con SDS e allegata nomina del responsabile esterno del trattamento dei dati personali”;

DATO  ATTO che,  relativamente  all’adozione  del  presente  atto,  non  sussistono  situazioni  di  conflitto di
interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/00;

con le modalità previste dallo Statuto

DECRETA
per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

3



1. a parziale rettifica della Determina n. 68 del 6 agosto 2024, di approvare l’Allegato n. 9  “Schema di
convenzione  con  SDS  e  allegata  nomina  del  responsabile  esterno  del  trattamento  dei  dati  personali”
contenente la corretta quantificazione dei corrispettivi dei servizi complementari;
2. di confermare nel resto del contenuto la suddetta Determina e disporre che il presente provvedimento
venga allegato ad essa, per formarne parte integrale e sostanziale;

Allegati:
- Allegato n. 9 Schema di convenzione con SDS e allegata nomina del responsabile esterno del trattamento 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

4


